
Seznam příloh 

Příloha 1 – Ukázka informovaného souhlasu  

 

 

 

 

 

 



Příloha 2 – Strukturovaný rozhovor  

Rozhovory byly překládány pomocí ukrajinské vrátné. 

Rozhovor byl realizován mezi učitelkou a ukrajinskou žákyní. Překlad zprostředkovávala paní 

Oxana. 

1. Jaké jsi měla očekávání, než jsi přišla k nám do školy? 

2. Jaký byl tvůj první dojem ze školy? Líbilo se ti tu? Co se ti líbilo a co se ti naopak 

nelíbilo? 

3. Co ti pomohlo první den ve škole? 

4. Jaký jsi měla první den pocit ve škole – řekni jedno slovo, pocit. 

5. Na co jsi nebyla z Ukrajiny zvyklá, co pro tebe bylo jinak? 

6. Jak ses na začátku cítila mezi novými spolužáky? Popiš, prosím, všechny svoje pocity, 

které si vybavíš. 

7. Jaký jsi měla pocit z lidí, kteří tě měli vyučovat? 

8. Byl pro tebe problém si ve třídě najít kamaráda? 

9. Jak tě podle tvého názoru přijali děti mezi sebe? 

10. Co ti na začátku pomáhala se začlenit? 

11. Co si myslíš, že by ti na začátku pomohlo, ale nestalo se to? 

12. Jak se cítíš nyní? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha 3 – Rozhovor – Focus group 

Otázky Focus Group – české děti 

1. Jaký jsi měl/a pocit, když ses dozvěděl/a, že do naší třídy bude chodit 5 dětí z Ukrajiny? 

2. Jaký si z nich měl/a první dojem. Vzpomeneš si na vše, co sis myslel/a, když jsi je 

poprvé uviděl/a? 

3. Jaké nastaly problémy po příchodu ukrajinských žákyň do naší třídy? 

4. Jak se podle tebe asi cítily naše nové spolužačky? 

5. Měl/a jsi chuť svým spolužačkám pomoci, nebo jsi je považoval/a za nevítané hosty. 

6. Pokud jsi měl/a chuť pomoci, našel/a jsi odvahu jim pomoc nabídnout? 

7. Dokážeš si představit sebe, jaké by to bylo přijít do jiné země a do jiné třídy? Jak by ses 

tam cítil/a? 

8. Myslíš si ze svého pohledu, že se dívky staly součástí kolektivu? 

9. Co tomu napomohlo? Jsou některé aktivity, které ti pomohly dívky lépe poznat? 

10. Jaká je podle tebe v současnosti atmosféra ve třídě? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha 4 – Polostrukturovaný rozhovor – konec roku 

1. Otázky pro dívky z Ukrajiny 

2. Jak jsi spokojená ve škole? 

3. Jak si rozumíš se spolužáky? 

4. Máš ve škole kamarády? 

5. Je něco, co ti ve škole dělá problémy (kamarádi, učení, učitelé)? Pokud ano, co to je. 

6. Co ti pomohlo se zapojit do kolektivu. 

7. Myslíš si, že tě spolužáci berou, jako jednoho z nich? 

8. Pomohly ti naše výtvarné projekty k tomu, abys mohla ukázat, kdo jsi? 

9. Pokud ti tyto projekty pomohly, které to byly? 

10. Jak ses cítila, když jsme tyto projekty dělali, prezentovali a povídali si o nich? 

11. Co si myslíš, že by pomohlo k tomu, abychom se se třídou poznali ještě o něco víc? 

Jaké aktivity, činnosti, projekty? 

 

 

Příloha 5 – Focus group – konec roku 

Průzkum bude realizován formou Focus Group s českými dětmi ve 2 skupinách (cca 10- 11 

žáků na skupinu) . Během diskuze nebudou přítomny ukrajinské dívky. 

 

1. Jak vnímáš atmosféru ve třídě? 

2. Jak si myslíš, že se naše nové ukrajinské spolužačky cítí v našem kolektivu? 

3. Vnímáš naše nové spolužačky jako součást kolektivu? 

4. Během kterých hodin jsi své nové spolužačky poznala lépe, resp. ses o nich dozvěděla 

něco nového? 

5. Co zajímavého (nového) ses dozvěděla o svých nových spolužačkách? 

6. Jaké aktivity ti pomohly je víc poznat? 

 

 

 

 

 

 



Přepis rozhovoru – kódování (ukázka) 

 

 

 

 

 

 



 

Soupis kódů - ukázka 

 

 

 

 



Myšlenková mapa 

 

 

 

 

 

 

 



Seznam obrázků 

Obr. 1- Myšlenková mapa 

Obr. 2 – Projekt Ukrajina 

Obr. 3 – Ukázka krojů na Ukrajině 

Obr. 4 – Mikuláš dává dítěti dárek pod polštář 

Obr. 5 – Ivanino ztvárnění Mikuláše 

Obr. 6 – Štědrý den 

Obr. 7 – Nový rok 

Obr. 8 – Jídlo na Štědrý večer v ČR 

Obr. 9 – Jídlo na Štědrý večer v ČR 

Obr. 10 – Jídlo na Štědrý večer od Valerie 

Obr. 11 – Jídlo na Štědrý večer od Ivany 

Obr. 12 – Jídlo na Štědrý večer od Eleny 

Obr. 13 – Fotografie z alba Ukrajinské vrátné 

Obr. 14.  Moje zima – Valerie 

Obr. 15 – Moje zima Anna 

Obr. 16 – Moje zima Ivana 

Obr. 17 – Příprava na projekt Ukrajinská azbuka 

Obr. 18 – Nácvik kaligrafie 

Obr. 19 – Kaligrafie – závěrečná reflexe 

Obr. 20 – Edvard Munch – Výkřik 

Obr. 21 – Vernisáž obrazů  z tvorby „Radost a smutek“ 

Obr. 22 – „Radost a smutek“ – dívky z Ukrajiny 



Obr. 23 – „Radost a smutek“ – dívky z Ukrajiny 

Obr. 24 – Portréty spolužáků 

Obr. 25 – Pohádky z dětství – komiks – Valerie 

Obr. 26 – Pohádky z dětství – komiks – Elena 

Obr. 27 – Pohádky z dětství – komiks – Ivana 

Obr. 28 – Zážitek z výletu – práce dětí po ŠvP 

Obr. 29 – Moje místo ve třídě – Elena 

Obr. 30 – Moje místo ve třídě – Ivana 

Obr. 31 – Moje místo ve třídě - Valerie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


